Raga

Raga aliaque circum oppida sunt. Intra Lerinum quod vnum oppidum supererat cum filiis & clientibus extremam iam spem Comes sustentabat, quibus viribus? qua fiducia? animi obstinatio rapiebat in præcepis. Breui enim id quoq; oppidum ad cætera accessit facta deditio. Comesq; bonis omnibus euersus ne pago quidem exiguō relictō, profugus in Castella primum deinde in Aragonia sine late familiari vagati hecēsse habuit aliena ex misericordia inopem vitam sustentans, quasi in patria tranquillam & beatam ætatem exigere potuit. Is fuit contumaciæ fructus. Dicis Anagari patrocinium non parum obfuit, quoniam multorum inuidia flagrabat, ut ab equitum in Castella Magistro ac cæteris Ferdinādi nomini addictis in periculo desereretur, adiuto quin etiā Vascone.

10 Sic vnde opem sperabat pernicies certa extitit. Commodo tamen cecidit Castellæ rebus Anagari Ducem bello Vasconum distentū à turbanda prouinciæ tranquillitate tantisper quievisse. Eo amplius quod Beneuentanus ad Ferdinandi partes accessit militiæ sacræ prefectura quadam commendata & quingentorum aureorum vectigali annuo è regio fisco concessio. Præterea Villalonio gentilitio municipio nundinas cōcedendi, quod præ cæteris expetebat, fæta porro spe. Begafatis quoq; Dux expugnatus est, quæcūq; exoptabat promissis. His duobus proceribus adiunctis ad reliquos, pars quæ Ferdinando studebat, eiusq; redditum optabat, validior esse cœpit: aduersa debilitari penitusq; concidere in causa quam superi hominesq; improbarent. Pestis lues Turrecrematæ intulauit: quod malum late diffusum hoc anno vehementer afflixit vniuersam Hispaniam. Superior an-

20 nonæ angustia famesq; effecerat ut herbis plerique & fædis carnis vicitarent. Ciborum insalubrium noui succi morbos vulgauerant, qua tabe mortales innumerri perierunt. Nullis idoneis remediis campi, plateæ & domus stratae cadaueribus erant, nullo qui efferret; metus & periculum animos efferauerant. Ac ne erant qui ægrotis assiderent: notis ignotisque imminentis facies mali misericordiam abstulerat. Fædus annus atque ad memoriam insignis. Eo periculo Regina Fornellos abiit pagum exiguum, neque ab eo municipio dissitum amplius quatuor passuum millibus. Ex iis locis non discedere deliberatum erat, antequam pater veniret. In regium consilium redire qui matre superstite eo fungebantur munere iusserat: qui deinde accesserant viri nominatione amoueri. Sic Gientensis Episcopus domum abiit. Noui consiliarii quorum hæc sunt no-

30 mina, Aguirre, Guerterus, Abula, atque Alfonsus Castella id mutari mandatum contenterentes, summa diligentia nihil præstitere tamen. Sic Angulus, Vargas, & Sapata pristinum dignitatis locum, vnde erant deiecti, recuperarunt. Arcis Segobiensis obsidionem Moiæ Marchio virgere nori destitit. Propugnabant milites præsidarii supremo conatu. Verum continuo sex mensium labore fracti & cuniculis subterraneis parte arcis euersa Idibus tandem Maii supplicum velameritis pro muro explicatis ex pacto venia data, verba dedentium arces pronunciarunt. Sic Marchio arcem iniuria ablatam recepit & suis viribus & ope primum Alburquerquii Dicis, qui obsidioni interesse voluit, deinde Magistri equitum, Albani, Antonii Fonsecæ missa à singulis militari manu. Ac fere qui Ferdinando Regi studebant, ii Ioannni Emanueli infensi Marchionis conatus subleuarunt.

*Cæsar & Ferdinandus de Castella procreatione disceptant.* C A P. VII.

CAESARIS legati Neapoli restiterant. Ab iis magno studio curatum ut Cæsar & Ferdinandus inter se viderent. Venturum Nicæam Cæsarem urbem in ora Liguriæ, aut Ferdinandus Romanum accederet, de qua ille cogitabat profectiōne ad imperii coronam. Die uno corā facilius conuenturos, q; multo tempore si per alios conditiones ferantur. Regi Catholico stabat sententia colloquium detrectandi. Eam voluntatem vt specie aliqua honestatis velaret. Illud præcipuum Castellæ res fluctuantes eam moram non pati, quæ aliquot mensium necessario futura erat. Hoc accepto responso legati coram contestati sunt, ne in Castellam rediret, nisi prius iis controversiis compositis. Alioqui Cæsarem quoque venturum. Si quid ex eo incommodi existeret, penes eum culpam futurā, qui auctor extitisset, mali causa præcipua. Ea denunciatione etsi belli potius minæ quam pacis voluntas exprimebatur: visum est tamen vt cum legatis Gonsaluus, adiunctis qui à cubiculo regio, & qui ab epistolis erat de iure vtriusq; Principis disceptaret: si qua via se daret concordiæ sanciendæ. Eo instituto colloquio multa ab vtrāq; parte dicta sunt ut in lite omnium grauissima. Præcipua fundamenta, quibus Ferdinandi causa incumbebat, ad tria capita reuocantur. Patrem esse ac proinde Reginę tutorē ex legū omnia prescripto. Id ipsum Reginę placere: cuius voluntatis multa extarēt docimēta. Præterea

Isabellæ Reginæ testamēto & volūtate nō aliter fuisse sanctū. Quid nouis decretis certissimā iura mutarēt? qd in re minime dubia lites importune mouerēt? Hæc pro Ferdinando valida haud dubiū & illustria argumenta. Sed & Cœlari nō minora suppeditabat neq; infirmiora præsidia. Regina valetudine impedita res in Carolū filiū translatas: in cuius tutela nemo auo paterno potior erat, omnib. ipse inito posteriori cōiugio Ferdinandū tutelæ in re decidisse p̄fertim fide Isabellæ cōiugi perpetui cœlibatus data. Quod vt negaret, cōstare plane nunquam ipsam Castellæ procurationē fore delegaturam testamento, si nouis nuptiis se implicaturum putasset. Denique proceribus, vt ipse rebus imponeretur rector nō placere: neque verum esse eo conatu nullo gentis consensu turbare rem. dare male cogitantibus arma. Plura alia in vtramque partem præsidia sunt producta: his tamen præcipue vtriusq; causa continebatur. Ventum ad conditiones concordiæ. Cœesaris legati quatuor & viginti hominibus terū Castellæ curam delegabant. ita tamen vt ex eo numero Cœsar sedecim nominaret nihilominus, octo Ferdinandus sacerdotiorum, quæ ad regium ius spectant, & magistratum pars tertia arbitrio Ferdinandi Regis relinqueretur reliqua gubernatorum delectui. Vettigalium regiorum quarta eidē cederet, tres quartæ Reginæ. Praeterea Caroli Principis ad stabiliendam successionem, regni arces omnes Cœesaris nomine & sacramento tenerentur. Grauissimæ conditiones rebus turbandis opportunit̄ magis quam constituenda pace: Additum, vt procerum nonnulli filii atq; è reliqua nobilitate principes in Belgas missi in Caroli obsequiis & aula versarentur, vna crescerent, mutuæ inter ipsis & cum Principe benevolentia alimentū. Ne cuiquā Philippi Regis partes esse secutum in posterū fraudi esset. Iura Neapolitani regni ita à Pontifice confirmarentur, ne Caroli Principis in eo imperio turbaretur successio. Horū qdam tolerari poterant: alia neq; concedifas fuisse, ac ne multis quidē annis cōsensu partium cōponi. Ita Ferdinandus concordiæ spe abiecta, se ad profectiōnem cōparare, nihil territus nouo Cœesaris conatu denunciationeq; Missus Neapoli in Germaniā Bartholomēus Samperius paulo ante ingenium & industriā in regia probarat. Cœsar idoneum hominem nactus qui sua mandata perferret, Ferdinandum suis verbis obtestari iussit ne in Castellam rediret nondum controversiis inter ambos diiudicatis, si secus faceret minax. Verum Rex in consilio persistans abeundi, misit prius Romam qui eius nomine obsequium Pontifici deferrent. Ii fuere Bernardus Dezpuchius Montesiæ Magister, Antonius Augustinus, & è Valentina nobilitate Hieronymus Viquius, cui præterea legati ordinarii in ea curia partes implere mandatum est, in locum Francisci Rogii eatenus eo functi munere cuim dignitate. Dato legatis senatu pridie kalendas Maii Antonius Augustinus eleganti & accurata oratione eius officii moram excusauit multis enatis impedimentis suscep̄ta necessario. Deinde obsequium obtulit viresq; vniuersas sui Regis ad profigandā nequitiam sacrosancte ecclesiæ dignitatē tuendam aduersus omnium hominum conatus. Benigne Pontifex, si animus vultu æstimaretur, ad hæc respondit læta & placida fronte. Benevolentia argumento rosam auream nocte Christi Dei natali prece ex libris pontificialibus sacrari solitam de manu tradidit Regi ipsorum perferendam amoris sui pignus. Ex arcano quoq; Gonsaluum inuitabat, si ecclesiæ copiarum Dux esse vellet bello quod aduersus Venetos meditabatur, gratiam meritis fore parem. Eundem honorem deferebant Veneti, si eorum auspicia sequi malet. Ea enim suscep̄ta de eius virtute & felicitate opinio erat, vt secum ferre victoriā persuasum omnibus esset, in quamcunq; partem inclinaret. Honestissimas conditiones arte occupauit Ferdinandus promissio ei rursus Diui Iacobi magisterio. Et ne verba viderentur inania rebus vacua, Antonio Augustino, cum Romam est missus, mandauit, vti à Pontifice impetraret potestatē Archiepiscopis Toletano & Hispalensi, atq; Palētino Episcopo esse, ipsius cessione eū honorem in Gonsaluum transferendi cum primum in Castellam ventum esset. Id ne continuo faceret multa impedire: ac præsertim tumultus se absente ne propterea existerent non sine causa vereri. Pontifex vt continuo Regis cessione Magisterium Gonsaluo daret, facile adducebatur, vt aliis antistitib. vicariam ad id delegaret potestatē persuaderi non potuit. Sic in præsenti dilatus honor est non sine suspicione Regis artibus virum insignem ludibrio habitum, quo ex Italia ea fraude deduceretur. Opinionē vulgo suscep̄tam confirmauit euentus nunquā eo dato honore, ac ne aliis quidē p̄mis. An sumus in timore benigni, post victoriā parci: quod virtū late patet, & est in multis. Tametsi iam Sueſsæ & Terranouæ Dux erat, ac Magister equitum Neapoli amplissimi honores si ex se considerentur, si cum virtute & meritis tanti viri cōferantur tenues prorsus & modici. Fædere cum Gallo iōto Ferdinandi animus solicitus erat, verentis nulla ex Gerina cōiuge prole ne per conditiones imperium Neapolitanū ad Gallos rediret. Ea cura